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Abstrakt

Autor:

Michaela Majorová

Název práce:

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s periferní parézou nervus facialis

Shrnutí práce:

Tato práce se zabývá tématem periferní paréza lícního nervu (nervus facialis). Obecná

část práce obsahuje charakteristiku a klinický obraz této diagnózy a zasazuje

tuto problematiku do anatomického a neurologického kontextu. Dále uvádí možnosti

diagnostiky a terapie této diagnózy s důrazem na možnosti fyzioterapeutické intervence.

Speciální část je zpracována formou kazuistiky fyzioterapeutické péče o pacienta

s periferní parézou nervus facialis. Součástí kazuistiky je vstupní vyšetření, záznam

průběhu terapie a výstupní vyšetření včetně zhodnocení efektu provedené terapie.
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Thesis title:

A Case Study of Physiotherapy Treatment of a Patient with Peripheral Facial Palsy

Thesis summary:

The thesis deals with the subject of peripheral palsy of the facial nerve. The theoretical

part covers the characteristics and symptomatology of the diagnosis, and sets

it into the frame of anatomy and neurology. Further, it lists the diagnostics

and treatment, with emphasis on methods of physiotherapeutic treatment. The case

study consists of the initial examination, treatment appointments, final examination

and assessment of progress, and effectivness of the treatment.
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Seznam použitých zkratek

AC akromioklavikulární skloubení

AGR antigravitační metoda dle Zbojana

autoPIR autoterapie postizometrickou relaxací

BMI body mass index

BPN bez patologického nálezu

CT Computed Tomography (počítačová tomografie)

DK/ DKK dolní končetina/ y

EXT extenze

FLX flexe

HK/ HKK horní končetina/ y

HSS hluboký stabilizační systém

KR kineziologický rozbor

LDK/ LHK levá dolní/ horní končetina

LS lumbosakrální přechod

m./ mm. musculus/ musculi

MR magnetická rezonance

n. nervus

ORL otorhinolaryngologie

PDK/ PHK pravá dolní/ horní končetina

PIR post-izometrická relaxace

r./ rr. ramus/ rami

SI sakroiliakální skloubení

SIAS spina iliaca anterior superior

SIPS spina iliaca posterior superior

ThL thorakolumbální přechod
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1 Úvod

Nervus facialis je jedním z nejčastěji postižených periferních nervů v lidském

těle. Paréza tohoto nervu vzniká z mnoha různých příčin, z nichž některé nejsou dosud

zcela objasněny. V závislosti na příčině a místě léze se může lišit klinický obraz,

prognóza i léčebné a terapeutické postupy. Průběh onemocnění, pohled na své postižení

a dopady na psychiku jsou však rozdílné u každého pacienta, a je proto nutné v terapii

volit individuální přístup.

Nejčastější diagnózou je idiopatická periferní paréza - Bellova obrna. U této

diagnózy se předpokládá rychlá obnova funkce bez trvalých následků. Za nespecifickou

definicí Bellovy obrny se však mohou skrývat i závažnější neodhalené příčiny.

Cílem teoretické části této práce je představit ucelený přehled poznatků

o periferní paréze nervus facialis s důrazem na anatomické souvislosti týkající

se motorické funkce n. facialis a na terapeutické postupy u periferní léze,

zvláště z pohledu fyzioterapie. Další kapitoly se věnují epidemiologickým studiím,

možným příčinám parézy a vyšetřovacím metodám.

Speciální část je zpracována formou kazuistiky pacienta, jemuž byla

diagnostikována idiopatická periferní paréza nervus facialis – Bellova obrna. V této

kazuistice je zanesen záznam průběhu terapeutické intervence u této diagnózy. Je zde

obsažena pacientova anamnéza v anonymizované podobě, vstupní kineziologické

vyšetření, průběh absolvovaných terapeutických jednotek, výstupní kineziologické

vyšetření a zhodnocení efektu celé terapie. Cílem terapie bylo dosažení maximálního

možného zlepšení funkčního stavu, prevence synkinéz a dalších komplikací.

Kazuistika vybraného pacienta byla vypracována v rámci odborné studentské praxe

v ambulantní části rehabilitačního oddělení Oblastní nemocnice Kladno a. s. v období

13. 1. 2020 – 7. 2. 2020 pod odborným dozorem Mgr. Petry Reckziegelové.
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2 Část obecná

2.1 Anatomický kontext

2.1.1 Nervus facialis – průběh a stavba

Nervus facialis, neboli lícní nerv, je sedmým hlavovým nervem (n. VII)

zahrnujícím dva nervové kmeny – n. facialis a slabší n. intermedius. Dohromady tyto

kmeny tvoří smíšený nerv, obsahující vlákna somatomotorická, somatosenzitivní,

visceromotorická a senzorická. (Ambler 2004)

Kmen n. facialis obsahuje pouze somatomotorická vlákna inervující mimické

svaly, m. platysma, m. stapedius, m. stylohyoideus a venter posterior musculi digastrici.

Porucha tohoto kmenu se projevuje motorickým deficitem mimických svalů

a hyperakuzí při postižení větve pro m. stapedius. (Ambler 2004)

Kmen n. intermedius obsahuje vlákna visceromotorická vystupující z nucleus

salivatorius superior, která parasympaticky inervují slzní žlázy, podjazykové

a podčelistní slinné žlázy a drobné žlázky nosní, paranasální a patrové. Senzorická

vlákna n. intermedius vedou chuťové vjemy z předních 2/3 jazyka do chuťového jádra

v apikální části nucleus solitarius v prodloužené míše. Somatosenzitivní vlákna vedou

vjemy z části ušního boltce a vnějšího zvukovodu. Projevem poškození tohoto kmenu

je především porucha chuti a slinné a slzné sekrece. Oblast somatosenzitivní inervace

je variabilní a často se překrývá s inervační oblasti jiných nervů. (Ambler 2004,

Tubbs et al. 2013)

Průběh n. facialis a n. intermedius se dá pro přehlednost rozdělit na několik

segmentů - segment kmenový, cisternální, meatální, labyrintový, tympanální,

mastoideální a extrakraniální. (Ambler 2004, Borges 2005)

Segment kmenový představuje úsek n. facialis probíhající uvnitř mozkového

kmene od svého jádra po výstup do mostomozečkového koutu. Vlákna n. facialis

vystupují z motorického jádra na úrovni tegmentum pontis směrem dorzomediálním,

obtáčejí se kolem jádra n. abducens a vytvářejí tím colliculus n. facialis, který je patrný

na spodině IV. mozkové komory. Odtud vlákna pokračují zpět ventrolaterálně,

kde následně vystupují z mozkového kmene do mostomozečkového koutu.
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(Borges 2005, Cattanao a Pavesi 2014) Vlákna n. intermedius směřují k výstupu

z kmene přímo. (Takezawa et al. 2018)

Segment cisternální zahrnuje průběh n. facialis a n. intermedius

uvnitř mostomozečkového koutu. (Borges 2005) Oba nervy zde tvoří dva oddělené

kmeny a probíhají společně s n. vestibulocochlearis do meatus acusticus internus,

přičemž n. intermedialis bývá v tomto úseku často včleněn do n. vestibulocochlearis.

(Takezawa et al. 2018)

Segment meatální začíná otvorem porus acusticus internus, kterým n. facialis

a n. intermedius vstupují do meatus acusticus internus. N. facialis a n. intermedius

se zde spojují do jedné struktury a probíhají v tomto úseku společně

s n. vestibulocochlearis a arteria labyrinthi. (Takezawa et al. 2018) Na spodině meatus

acusticus internus n. facialis vstupuje do canalis nervi facialis. (Borges 2005)

Canalis nervi facialis je cca 3 cm dlouhý úsek, kde se n. facialis klikatí kostěným

kanálkem uvnitř kosti skalní. Dělí se na segment labyrintový, tympanální

a mastoideální. (Ambler 2004)

Labyrintový segment je nejužším místem kanálku a sestupuje anterolaterálně

mezi cochleou a vestibulárním aparátem. (Borges 2005, Tubbs et al. 2013)

Na konci tohoto segmentu se průběh nervu ohýbá o 75° směrem dorzolaterálně a tvoří

geniculum n. facialis. (Ambler 2004, Tubbs et al. 2013) V tomto koleni se nachází

ganglion geniculi obsahující těla pseudounipolárních senzorických neuronů nesoucích

chuťové vjemy a těla somatosenzitivních neuronů n. intermedius. V tomto místě se také

odděluje n. petrosus superficialis major vedoucí parasympatická vlákna do ganglion

pterygopalatinum pro slzní, nosní, patrové a nosohltanové žlázky a senzorická vlákna

pro chuťové vjemy z ústního patra. (Tubbs et al. 2013, de Castro 2020)

Tympanální segment směřuje dorzolaterálně v těsné blízkosti středoušní


[…]


bylo dosaženo, průběh léčby však byl dosud relativně pomalý s přihlédnutím k diagnóze

Bellovy obrny a nízkému věku pacienta (26 let). Opakované nachlazení v průběhu léčby

mohlo způsobit zpomalení regenerace. Úspěchem však bylo dosažení aktivnějšího

přístupu pacienta k autoterapii a životosprávě.

Z vedlejších stanovených cílů krátkodobého plánu se podařilo odstranit blokádu

krční páteře do lateroflexe a rotace vlevo, uvolnění šíjových svalů bylo částečně

úspěšné, ale s krátkodobým účinkem z důvodu přetěžování nesprávnými pohybovými

stereotypy.
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4 Závěr

Teoretické i praktické zpracování tématu periferní parézy lícního nervu pro mne

mělo veliký přínos do dalšího studia, do praxe i do běžného života. Tato práce

pro mne byla příležitostí využít vyšetřovací metody a terapeutické postupy zahrnuté

v bakalářském studiu fyzioterapie, ale zároveň mi dala příležitost naučit se efektivně

komunikovat s pacientem a blíže pochopit dopady tohoto onemocnění. Zároveň bylo

zajímavé srovnat své dosavadní zkušenosti s parézou lícního nervu s případem tohoto

pacienta a vidět rozdíly v průběhu onemocnění i v přístupu pacientů.

Teoretická část této práce podává ucelený pohled na diagnózu periferní parézy

lícního nervu, včetně některých nových nebo málo zmiňovaných poznatků týkajících

se zjeména anatomického kontextu. Práce shrnuje poznatky týkající se anatomie

n. facialis, mimických svalů, výskytu a příčinách parézy, vyšetření a možnostech léčby

s důrazem na fyzioterapeutickou léčbu.

Vznik a průběh periferní parézy lícního nervu závisí na mnoha faktorech a liší

se pacient od pacienta. Jiný je také přístup samotných pacientů ke svému onemocnění

a jeho dopad na různé aspekty jejich života. S ohledem na tyto skutečnosti je potřeba

zvolit individuální přístup během rehabilitační péče, a to nejen ve smyslu vhodné

kombinace terapeutických postupů, ale také v přístupu k osobnosti pacienta a jeho

životní situaci. Dotek terapeuta v oblasti obličeje je zásahem do velmi osobního

prostoru, a je proto nutné nastolit vztah vzájemné důvěry a respektu. Paréza n. facialis

postihuje výraz a mimiku obličeje, a může proto ve společnosti vzbuzovat různé reakce

a mít neblahý vliv na psychický stav a sebedůvěru pacienta. Důležitou součástí

rehabilitace proto je také psychoterapeutické působení s cílem pacienta uklidnit,

podpořit a motivovat k aktivnímu přístupu k léčbě.

Pacientův stav se během terapie průběžně lepšil, došlo k odeznění hyperakuze

v pravém uchu, zmírnila se obličejová asymetrie a došlo ke zvýšení svalové síly

některých svalů. Pacient vnímal zlepšení funkčního stavu. Stanovených cílů terapie

bylo v tomto ohledu dosaženo. K úplnému navrácení funkce však po dobu trvání

odborné praxe nedošlo. Rekonvalescene probíhala v poměrně pomalém tempu,

pokud si však pacient udrží aktivní přístup k autoterapii, bude se vyhýbat dalšímu

prochladnutí a dodržovat ostatní režimová opatření, lze během navazující rehabilitace

očekávat další pokroky až úplnou rekonvalescenci.
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Příloha č. 2 – Informovaný souhlas

INFORMOVANÝ SOUHLAS

V souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb.,

o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů,

Helsinskou deklarací, přijatou 18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964

ve znění pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie, 2013) a dalšími obecně závaznými

právními předpisy Vás žádám o souhlas s prezentováním a uveřejněním výsledků

vyšetření a průběhu terapie prováděné v rámci praxe v Oblastní nemocnici Kladno, a.s.,

kde Vás příslušně kvalifikovaná osoba seznámila s Vaším vyšetřením a následnou

terapií. Výsledky Vašeho vyšetření a průběh Vaší terapie bude publikován v rámci

bakalářské práce na UK FTVS, s názvem Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta

s periferní parézou n. facialis.

Získané údaje, fotodokumentace, průběh a výsledky terapie budou uveřejněny

v bakalářské práci v anonymizované podobě. Osobní data nebudou uvedena a budou

uchována v anonymní podobě. V maximální možné míře zabezpečím, aby získaná data

nebyla zneužita.

Jméno a příjmení řešitele .............................................................. Podpis: .......................

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení ........................... Podpis: ......................

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji,

že dobrovolně souhlasím s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a průběhu

terapie ve výše uvedené bakalářské práci, a že mi osoba, která provedla poučení, osobně

vše podrobně vysvětlila, a že jsem měl(a) možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit

všechny relevantní informace, zeptat se na vše podstatné a že jsem dostal(a) jasné

a srozumitelné odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout

prezentování a uveřejnění výsledků vyšetření a průběhu terapie v bakalářské práci

nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí, a to písemně zasláním Etické komisi

UK FTVS, která bude následně informovat řešitele.

Místo, datum ................................................

Jméno a příjmení pacienta ....................................... Podpis pacienta: ..............................
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