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1. Rozsah:

počet stran práce / textu

počet všech literárních pramenů

monografie ostatní

11/1 1/0

tabulky obrázky grafy přílohy

22 0 0 3

2. Formální zpracování práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

samostatnost diplomanta při zpracování práce x

stupeň splnění cíle práce x

úroveň práce s literaturou včetně citační normy x

úprava práce (text, grafy, obrázky, tabulky) x

stylistická úroveň textu x

3. Kritéria hodnocení práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

obsahová kvalita zpracování teoretické části x

logická stavba práce a vyváženost kapitol x

volba vyšetřovacích technik, provedení a jejich zápis x

adekvátnost, kvalita terapeutické intervence a její zápis x

schopnost vyhodnocení intervence a interpretace výsledků kazuistiky x

úroveň zhodnocení práce ve vztahu k současným poznatkům x

4. Využitelnost výsledků práce v praxi: podprůměrná průměrná nadprůměrná

5. Slovní komentář, připomínky, otázky k zodpovězení při obhajobě práce:

Michaela Majorová

Mgr. Petra Reckziegelová

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s periferní parézou nervus facialis

Formou rešerše z dostupné literatury shrnout problematiku týkající se parézy n. facialis. Zpracovat kazuistiku pacienta s tímto

onemocněním se zaměřením na fyzioterapeutickou intervenci.

40

odborné články

3/24
počet českých pramenů / cizojazyčných pramenů

Vyzdvihla bych zejména studentky trpělivost a pečlivost při práci s pacientem, díky které dokázala zlepšit jeho zpočátku velmi nízkou

motivaci k terapii. Otázka: V kapitole 2.3 popisujete stupně poškození nervu. Jaký typ poškození n. facialis předpokládáte u Vašeho

pacienta?

99/95

stupeň hodnocení

ostatní

6. Prohlášení vedoucího práce:

7. Doporučení práce k obhajobě: ano
ano

s výhradou
ne

8. Navržený klasifikační stupeň:

V Praze dne: 13.6. 2020 Mgr. Petra Reckziegelová

výborně

podpis vedoucího práce

Prohlašuji, že po prostudování celé práce jsem shledala, že v práci jsou odkazované zdroje řádně citovány a nebo parafrázovány. Práce

byla hodnocena testem similarity (SIS - Turnitin). Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce je součástí elektronické

dokumentace diplomové práce (SIS).

Vyzdvihla bych zejména studentky trpělivost a pečlivost při práci s pacientem, díky které dokázala zlepšit jeho zpočátku velmi nízkou

motivaci k terapii. Otázka: V kapitole 2.3 popisujete stupně poškození nervu. Jaký typ poškození n. facialis předpokládáte u Vašeho

pacienta?